Li magnifici signori de Alamania non fano altro excepto 
che como é dicto de sopra prestano adiuto a la sacratissima 
maestä del imperátori. 

Lo serenissimo re de Franza dice, che se doverebbe 
fare una congregatione universale ne la quale se convenes-
sino li ambasiatori del papa et de li altri principi et signori 
christiani et se tractasse et se consultasse quello se havesse 
ad fare et in che forma et modo andare contra el Turco. 
Et cossí facendose luy dal canto suo non degenerarebe né 
mancarebe da quello hanno facto li soy maiori né altra 
provizione prepara. 

Lo serenissimo re de Ingaltera ancora non ha pro-
messo de volere fare cosa alcuna et similmente non pare 
habia lo animo ad cio. 

Lo serenissimo re de Ispagna ha guerra contra quelli 
de Granata et male potera havere el modo de andare o de 
mandare contra el Turcho. 

Lo serenissimo re de Portugallo é de bono animo 
et po mandare grande armata per mare contra el Turcho. 
Li soy ambasiatori de giorno in giorno se expectano, alla 
venuta deiii quali chiaramente se intendera ia mente sua, 
et secundo se raxona al presente ello affirma de volere 
andare personalmente contra el Turcho, si personalmente 
el re de Ragona gli andarä et de volere armare molte galee. 

Lo illustrissimo duca de Brogogna si é promptissima-
mente disposto a questa impresa et ha impuncto XVIM com-
batenti per andare a menarli contra el Turcho et secundo 
il iudicio de ognihomo de luy se ha bona opinione et quasi 
certa speranza. 
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Lo illustrissimo duca de Savója ancora non se intende 
havere promesso cosa alcuna, ma richiede certi privilegii 
et certe indulgentie da la sanctitá del papa per recogliere 
dinari quali dice da poy volere consumare in mandare 
contra el Turcho. 

Lo serenissimo re de Aragona ha pigliata la cruciata 
et cum luy una grandé nobilitä de homini et dice volere 
armare piu de LX galee, ma se crede in effecto non debiano 
essere tante et anche se dice de volere andare in 
persona. 

La illustrissima signoria de Venetia dice, che quando 
haverä visto la certa et indubitata provixione da principi 
et signori de christianitä preparata per mare et per terra, 
che anche ley farä una notevele et bona armata per mare 
a la quale infra tanto altra provixione non fa. Et se extima 
debia essere fra Ii ultimi de tutti a farla. 

La magnifica et excelsa comunitä de Florentia dice 
volere armare VIII galee et se dice chel magnifico Cosmo 
di Medici ne vole armare una a sue spese et anche una 
nave grande.